
I sommer avsluttet Oljedirektoratet 
innsamlingen av seismiske data i 
havområdene utenfor Lofoten og 
Vesterålen og nordvest for Andøya 
og Senja. Innsamlingen har pågått 
over tre sommersesonger fra 2007. 
Dataene som er samlet inn, skal bru-
kes til å kartlegge petroleumsressur-
sene i disse havområdene.
      Stortinget er oppdragsgiver og 
har finansiert innsamlingen over 
statsbudsjettet med i alt 410 mil-
lioner kroner. Vedtaket om å styrke 
kunnskapene om mulige petrole-
umsressurser i Nordland VII og Troms 
II ble fattet da Stortinget behandlet 
Helhetlig forvaltning av det marine 
miljøet i Barentshavet og havområ-
dene utenfor Lofoten i 2006.  Den 
geologiske kartleggingen skal være 
en del av grunnlaget når Stortinget 
behandler forvaltningsplanen på 
nytt i 2010.

Godt grunnlag
Sommerens innsamling, som varte i 
underkant av seks uker, var svært vel-
lykket, ifølge Sissel Eriksen, direktør 
for leting i Oljedirektoratet. 
     De dataene som er samlet inn de 
siste tre årene, gir det nødvendige 
grunnlaget for å kunne gi en faglig 
vurdering av potensialet for olje og 
gass i området. Resultatet skal over-
leveres til Olje- og energideparte-
mentet i løpet av våren 2010.
      Både innsamlingsmetode- og 
område ble planlagt med utgangs-
punkt i geologisk kompleksitet og 
antatt prospektivitet. Valg av tidspe-
riode for sommerens innsamling var 
tilpasset innspill fra fiskernes organi-
sasjoner og Fiskeridirektoratet. Det 
var viktig at størrelsen på innsam-
lingsområdet ga fleksibilitet i forhold 
til fiskeriaktiviteten. 
      ”Oljedirektoratet annonserte der-
for et større område enn det vi kunne 
forvente å dekke med seismikk,” 
sier Eriksen.

Store deler av Nord-Norge hadde 
et fantastisk sommervær. Det kom 
seismikkinnsamlingen til gode. Med 
ett unntak kunne den gjennomføres 
uten avbrudd som følge av dårlig 
vær. Dessuten var det liten fiskeri-
aktivitet i området. Disse faktorene 
bidro sterkt til at Oljedirektoratet fikk 
samle inn sammenhengende seis-
mikk over store områder. Omfanget 
av innsamlet seismikk i 2009 er 1258 
kvadratkilometer i Nordland VII og 
805 kvadratkilometer i Troms II. Dette 
er i tråd med de planene som ble 
lagt i forkant av innsamlingen.

To fartøyer
Sommerens innsamling ble  
gjennomført av fartøyene Geo Pacific 
utenfor Vesterålen og Ocean Explorer 
nordvest av Senja. Hvert av fartøyene 
hadde to fiskerikyndige om bord. 
Disse hadde som oppgave å bidra  
til en god dialog med fiskerne i 
områdene.
      I sommer valgte Oljedirektoratet 
å tilby aktive fiskere i Nordland VII 
og Troms II en frikjøpsavtale. Fiskere 
med til sammen 124 fartøy under- 
tegnet avtalen om ikke å drive fiske 
som var til hinder for seismikkinn-
samlingen. 
      Det var imidlertid fullt mulig å 
fiske innenfor de innmeldte seis-
mikkområdene i hele perioden så 
lenge det ikke hindret innsamlingen.  
Letedirektør Sissel Eriksen er glad for 
at så mange fiskere valgte å inngå 
avtale med Oljedirektoratet, og hun 
understreker at disse avtalene var 
svært viktige for den vellykkede  
seismikkinnsamlingen.
      Frikjøpsordningen omfattet 
fiske med garn, line, juksa og snur-
revad. Kompensasjonsgrunnlaget 
ble beregnet med utgangspunkt i 
historisk fiske i områdene de siste fire 
årene. Ordningen som ble utformet i 
dialog med fiskere, kostet om lag 12 
millioner kroner. i

Oljedirektoratets Brekke jobber på 
oppdrag fra kyststater verden rundt 
for å finne ut hvor langt ut fra land 
kontinentalsokkelen strekker seg. 
Grensene avgjør hvorvidt landene kan 
utnytte sine ressurser.
      Økningen i norsk areal er på 
størrelse med Storbritannia, og gir 
Norge en kontinentalsokkel i nord 
på rundt to millioner kvadratkilo-
meter. Grensene ble fastslått av 
Kommisjonen for kontinentalsokkele-
nes yttergrense, som holder til i FNs 
hovedkvarter i New York.  
      Alle kyststater har en kontinental-
sokkel, og har ifølge Havrettstraktaten 
rett til en sone på 200 nautiske mil fra 
land. Men mange stater har en konti-
nentalsokkel som strekker seg lenger 
ut. For at yttergrensene skal godkjen-
nes, må de kunne dokumentere hvor-
dan havbunnsgeologien ser ut.
     Kommisjonens oppgave er å finne 

Seismikken vel i havn

Reisende i grensesetting

I april kom nyheten om at 
Norge hadde utvidet sitt hav-
område i nord med omkring 
235.000 kvadratkilometer. 
I dette arbeidet har geolog 
Harald Brekke spilt en 
sentral rolle.
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Astri Sivertsen

VERDEN RUNDT.  Kommisjonen for 
kontinentalsokkelenes yttergrense 

holder til i New York. (Foto: Rune Goa)

Geolog Harald Brekke

ut hvor stort område ut fra land en kyst-
stat kan gjøre krav på som sitt. Blant de 
21 medlemmene i kommisjonen er seni-
orgeolog Harald Brekke i Oljedirektoratet, 
valgt inn til sin tredje femårsperiode i 
2007. 
      Kyststater verden over har henvendt 
seg til ham og bedt om råd og assistanse 
når landene skal søke om godkjenning 
av sine yttergrenser.  Brekke ramser 
opp: Mauritius, Seychellene, Sri Lanka, 

Bangladesh, Kenya, Tanzania, Somalia, 
Mosambik, Madagaskar, Sør-Afrika, 
Mauritania, Senegal, Kapp Verde, Gambia, 
Guinea, Guinea Bissau, Togo og Benin. 
      Det handler om rettigheter til ressur-
ser, forklarer Brekke. Uten klare grenser vet 
ingen hvor landenes rettigheter begynner 
og slutter: ”Landene får ikke noen til å 
investere hvis ikke grensene er avklart.” 
      Det handler ikke om olje og gass, leg-
ger han til. Mange av disse områdene 
befinner seg på store havdyp, hvor det 
ikke er aktuelt å drive med slik virksom-
het. Motivasjonen ligger først og fremst i 
å sikre eventuelle ressurser som verden i 
dag ikke har oversikt over.
      ”Vi aner ikke hva slags ressurser som 
kan være der i framtiden, og forsknings-
messig er det en ukjent verden. Ting vi 
ikke i dag er klar over om er verdifullt eller 
ikke,” sier han.
      Grensene strekkes fra stedet der dyp-
havsslettene går over i kontinentalskrånin-

gen. Plasseringen er ofte et spørsmål om 
tolkning, og kravene må derfor underbyg-
ges med geologiske og geofysiske data. 
På bakgrunn av disse dataene får kom-
misjonen lagt fram en anbefaling om hvor 
yttergrensene bør trekkes.  De grensene 
som blir fastsatt, er de endelige.
      Når en stat ratifiserer Havretts-
traktaten, har den 10 år på seg til å melde 
inn sine grensekrav. Så langt har om lag 60 
land lagt fram sine krav, og flere søknader 
ventes i de nærmeste årene. Blant disse er 
Madagaskar, som har frist til 2011. Deretter 
kommer Canada i 2013. Året etter står 
Danmark – og dermed Grønland – for tur. 
      Da Havrettstraktaten trådte i kraft i 
1994 var det bare 60 stater som hadde 
undertegnet. Nå har tallet steget til 158 
land. 
      ”Havrettstraktaten er viktig for Norge,” 
sier Brekke, ”det er viktig å få flest mulige 
land til å bruke den. Jo sterkere den står, 
jo bedre for oss.” i
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